BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
84/2002/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
24 tháng
9 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Về việc ban hành quy định quản lý nhà

nước về hoạt động xông hơi khử trùng vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 73/CP ngày 01/11/1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức bộ máy của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 58/CP ngày 3/6/2002 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Bảo vệ và

Kiểm dịch thực vật;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật và Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ và chất lượng sản

phẩm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành theo Quyết định này "Quy định quản lý nhà nước về hoạt động xông hơi khử trùng

vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật".

Quy định này áp dụng cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động xông hơi khử trùng trên lãnh thổ Việt Nam

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định189/NN-

BVTV/QĐ ngày 31/3/1994 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và công nghiệp thực phẩm ban hành quy định

quản lý nhà nước về hoạt động khử trùng vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật và những quy định khác

trái với quy định này.

Điều 3: Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật, Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ và chất lượng sản phẩm,

Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

Quy định

Quản lý nhà nước về hoạt động xông hơi khử trùng

vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22176

(Ban hành theo quyết định số 84/2002/QĐ-BNN ngày 24 tháng 9 năm 2002

của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Điều 1.

Xông hơi khử trùng là biện pháp khử trùng bằng hoá chất xông hơi độc để diệt trừ các sinh vật gây hại vật

thể thuộc diện kiểm dịch thực vật quy định tại Điều 3 của Điều lệ kiểm dịch thực vật ban hành theo Nghị

định số 58/2002/NĐ-CP ngày 3/6/2002 của Chính phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ của Cục Bảo vệ thực vật về hoạt động xông hơi khử trùng:

1. Xây dựng và ban hành các tiêu chuẩn, quy trình về xông hơi khử trùng.

2. Kiểm tra trình độ chuyên môn, tay nghề về xông hơi khử trùng và cấp Chứng chỉ hành nghề xông hơi

khử trùng cho cá nhân có hoạt động xông hơi khử trùng trên lãnh thổ Việt Nam theo quy định tại Điều 31

của Điều lệ kiểm dịch thực vật ban hành theo Nghị định số 58/2002/NĐ-CP ngày 3/6/2002 của Chính

phủ.

3. Kiểm tra định kỳ (một lần/ năm) hoặc đột xuất điều kiện hành nghề xông hơi khử trùng của tổ chức, cá

nhân được quy định tại Điều 30 của Điều lệ kiểm dịch thực vật ban hành theo Nghị định số 58/2002/NĐ-

CP ngày 3/6/2002 của Chính phủ.

4. Giám sát hoạt động xông hơi khử trùng đối với vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật khi bị nhiễm đối

tượng kiểm dịch thực vật của Việt Nam hoặc sinh vật gây hại lạ và theo yêu cầu của chủ vật thể.

Điều 3. Nội dung giám sát khử trùng:

1. Kiểm tra chứng chỉ hành nghề xông hơi khử trùng.

2. Kiểm tra các trang thiết bị hành nghề xông hơi khử trùng.

3. Giám sát loại thuốc hoá học dùng cho việc khử trùng vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật theo qui

định của Pháp luật.

4. Giám sát về kỹ thuật khử trùng bao gồm nồng độ thuốc, khối lượng thuốc, thời gian khử trùng, sinh vật

gây hại cần diệt trừ theo đúng quy trình kỹ thuật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

5. Giám sát các điều kiện bảo đảm an toàn cho người và môi trường trong quá trình hoạt động xông hơi

khử trùng.

Điều 4.

Tổ chức, cá nhân hoạt động xông hơi khử trùng vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật trên lãnh thổ Việt

Nam phải có đủ các điều kiện theo quy định tại Điều 30 của Nghị định số 58/2002/NĐ-CP ngày 3/6/2002

của Chính phủ và Điều 5 của quy định này.

Đối với các tổ chức đã được cấp giấy phép hành nghề khử trùng theo Quyết định189/NN-BVTV/QĐ ngày

31/3/1994 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm ban hành quy định quản lý nhà